

Forslag til Inatsisartutlov om post

(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)

Forelæggelsesnotat**1. behandling**

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg herved forelægge forslag til Inatsisartutlov om post.

Baggrunden for lovforslaget er et ønske om en modernisering af de nuværende regler der regulerer posthåndteringen i Grønland, herunder POST Greenlands virksomhed. Siden den seneste landstingsforordning om post blev vedtaget i 2004, har markedet for distribuering af post været under hastig forandring.

Antallet af breve og pakker er gennem de seneste år faldet markant, og denne tendens fortsætter. En af årsagerne er den udbredte brug af elektronisk post og andre alternativer til et traditionelt brev. Nedgangen i postmængderne er generelt fænomen, herunder også for det danske og færøske postvæsen.

I den nuværende lovgivning er det ikke muligt løbende at lave justeringer, der kan gøre vilkårene for postmarkedet samt POST Greenlands virksomhed mere tidssvarende. Derfor har der været behov for at lave en ny Inatsisartutlov om post med dertilhørende bekendtgørelse.

Intentionen bag forslaget er at gøre den gældende lovgivning mere fleksibel og omstillingsparat. Der bliver ikke med forslaget ændret ved de grundlæggende ydelser som POST Greenland skal levere, dog er det overladt Naalakkersuisut ved bekendtgørelse at fastsætte det nærmere indhold af disse ydelser samt at detailregulere de postale ydelser. Det er ønsket at lave en hjemmelslov, hvor der anføres bemyndigelser iht. eneretten samt befordringspligt og kombinere dette med en bekendtgørelse, der viser detailregulering af eneretten samt nærmere krav til befordringspligten.

Forslaget skaber mulighed for at Naalakkersuisut kan beslutte, at ydelser der ikke længere er tidssvarende eller økonomisk rentable kan udgå af POST Greenlands sortiment. Derudover giver forslaget mulighed for at lave justeringer i servicen. Det skal nævnes, at forslaget har været gennem en positiv høringsproces, hvor høringsparterne har haft mulighed for at se postlov og bekendtgørelse i sammenhæng, hvilket ikke har givet anledning til kommentarer i større omfang. Jeg skal i den forbindelse henvise til lovforslaget og det bemærkninger

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.